Datalogger Mitec
Satellite -T

Bruksanvisning






Datalogger SatelLite

Bruksanvisning

Mitecs produkter konstrueras och tillverkas av

Mitec Instrument AB i Séffle.

Upphovsmannaréatten till produkter, programvaror och dokumentation
tillhér exklusivt Mitec Elektronik AB © 1996.
Denna bruksanvisning galler fér instrument med programversion 1.0
och fér dvriga versioner i tillampliga delar.
Ratt till tekniska andringar férbehalls.
Dokument nr. B10001 Rev. ¢

Mitec Instrument AB

V:a Storgatan 18 661 30 Siffle
0533 16050






Innehall

Datalogger Mitec SatelLite !
[ Mitec SatelLite professionell datalogger. 7
[ Snabbstart 9]
[ Forsta forsoket 9]
[ Grunder 10|
[ Huvuddelar 10|
[ Stromforsorjning 11|
| Givare 13]
[ Start av instrumentet 14|
[ Handhavande 15]
[ Instidllningar och avldsningar 15|
[ Still in datum & tid 17|
[ Valj registreringsintervall Is
[ Val av mitfrekvens 20
[ Starta och stoppa manuellt 21|
[ Starta och stoppa loggning pa villkor 22|
[ Kontroll av aktivitet 25|
| Overtor matresultatet till dator 28
[ Serie och revisionsnummer 30
| Kalibrering 30|
[ WinSat introduktion 31|
| Kompletterande information 33|
| Vad dr en Datalogger? 33|
| Temperatur - var vanligaste matning 36|
| Teknisk specifikation 39|
| Kontaktdon 39|
| CE-mirkning 40|
[ Service och support 41|

| Index 43 |







Datalogger Mitec SatelLite Mitec Satellite professionell datalogger.

Datalogger Mitec SatelLite

Mitec SatelLite professionell datalogger.

Detta dr bruksanvisningen till Mitecs en-kanaliga datalogger SatelLite.

SatelLite dr konstruerad utifrdn mycket hoga krav pa kvalitet och handhavande. SatelLite familjen dr
kapslad i en robust aluminiumkapa. Givaren dr inbyggd och instillning och avlédsning utférs med PC forsett
med nagot av Mitec program. Den inbyggda kristallklockan har bdde datum och tid och mitning kan startas
och stoppas pa onskad tidpunkt.

Unik batteridrift

Den inbyggda elektroniken matas fran ett enda standard 1,5V batteri. Batterikostnaden reduceras darmed
till en tiondel jimfort med de speciella Litium batterier som anvénds av liknande instrument av andra
fabrikat. Stromforbrukningen dr mycket lag och ett batteri kan ricka 6ver ett ar dock kraftigt beroende pa
hur mitningarna utfors.

SatelLite-T miter temperatur inom omradet -40 °C till 80 °C med en total onoggrannhet pa maximalt +- 0,3
°C. Upplosningen ir alltid béttre 4n 0,1 °C.

Denna unika egenskap har astadkommits genom att instrumentets interna elektronik automatiskt byter
mitomrade nér sa erfordras. Endast ett instrument behovs ddarmed for att ticka ett brett anvéandningsomrade.

Givaren dr monterad utanfor kapslingen vilket ger en tidskonstant pa endast nigra sekunder. Detta innebar
att instrumentet kan anvéndas for krivande mitningar med krav pa snabbhet.

Den inbyggda givaren kan enkelt tas loss vid kalibrering. Mitecs program har inbyggda funktioner for
kalibrering i sex punkter. Programmen mirker data automatiskt med givare och instrument ID f6r full
sparbarhet enligt krav i ISO 9000.

Stort minne

SatelLite har inbyggt data minne som inte forlorar sin information om batteriet tar slut. Tva olika
minnesstorlekar finns, 4500 eller 20 000 matvarden.

Svensk tillverkning

SatelLite dr en del av Mitecs system for professionell métvirdesinsamling. Métdata kan analyseras med
nagot av vara Windowsprogram WinLog eller Monitor vilka dven kan anvindas for Mitecs andra produkter.
En mingd andra produkter finns som tillbehor.

Mitec ir ett svenskt foretag. SatelLite dr konstruerad och tillverkad i Siffle.

mitec SatelLite 7



Mitec Satellite professionell datalogger. Datalogger Mitec SatelLite

8 mitec Satellite



Snabbstart

Fo rsta fo rso ket

Snabbstart

Fo rsta 16 rso ket

Det bista sittet att lidra sig SatelLite &r att forst 1dsa denna
bruksanvisning och sedan prova med en mitning.

Den som vill starta direkt med en mitning kan gora detta genom att
folja punkterna pa denna sida.

Vad beho vs

For att genomfora en métning behovs:
e Datalogger SatelLite-T

e Program WinSat, WinLog eller Monitor

Anslut batteri

Vid leverans ir batteriet monterat i instrumentet.

Givare
SatelLite-T har inbyggd temperaturgivare

Starta med WinSat

Ingen av/pa knapp finns. I vila drar instrumentet mycket lite strom. Vid

mitning blinkar den grona dioden i kontakten. Métning startas med
hjélp av nagon av programmen WinLog, Monitor eller Winsat. Se
nedan samt kort beskrivning av WinSat programmet.

BRUKSANVISNINGEN

Denna bruksanvisning har fyra huvuddelar. Gér gdrna en SNABBSTART men |as sedan igenom kapitlet GRUNDER!
"Snabbstart” ger kortfattad information fér den som direkt vill bérja med praktiska méatningar och den vagen lara sig

instrumentet.

GRUNDER och HANDHAVANDE innehaller grundlaggande information som man bér kdnna till fér att kunna hantera

instrumentet. Dessa delar bor definitivt lasas.

KOMPLETTERANDE INFORMATION innehaller beskrivningar av varierande sort som kan lasas efter behov.

mitec Satellite



Huvuddelar

Grunder

Grunder

Huvuddelar

1. 4-poligt kontaktdon (hane) for
anslutning av dator.

Lysdiod visar aktivitet

3. Temperaturgivare

10

mitec Satellite

Gavlar som tas loss vid batteribyte

Aluminiumkéapa



Grunder

Stro mf6 rsé rjning

Stro mfo rso rjning

SatelLite dr konstruerad for portabelt bruk.

Den arbetar internt med en matningsspanning pa SV. Den primira
stromforsorjningsenheten ir ett vanligt 1,5V batteri.

Minnet &r icke-flyktigt och behéller sin information dven om batteriet
tar slut.

Batteribyte

Ett alkaliskt 1,5V batteri av typ IEC 6LR6 rekommenderas. Batteriet
monteras i en héllare inuti ladan.

e Peta loss bada gavlarna.

e Ta ur kretskortet ur ladan.

o Installera ett bytt batteri. OBS Vind batteriet at rétt hall!
e Still kretskortet i den nedre gaveln (den med kontaktdonet).
e Trdd aluminiumhdljet 6ver kortet och snipp fast i gaveln.

e Snipp fast topp-gaveln i aluminiumladan.

Nir batteriet sniipps fast i hallaren skall lysdioden blinka tre
ganger.

Ett tillfilligt felvént batteri skadar inte instrumentet. Efter en stund
brinns skyddskretsen av och instrumentet kan fa bestaende fel.
Kontrollera dirfor alltid att batteriet vinds ritt.

Stro mfd rbrukning

SatelLite har i viloldge mycket lag stromfoérbrukning. Vid métning
kommer férbrukningen att 6ka. Okningens storlek beror pa valt
registreringsintervall, métfrekvens och hur ofta data tappas ur. Normal
batterilivslangd med alkaliskt batteri typ LR6 dr 1 manad till 1 ar.

Se vidare nedan.

Svagt batteri

SatelLite 6vervakar kontinuerligt batteriets tillstdnd och visar i
programmet nér det behdver bytas.

e OBS. Dra ur anslutningssladden till PC:n nir denna inte

anvinds. Stromforbrukningen fran batteriet i SatelLite okar
nér denna &r ansluten.

mitec Satellite

11



Stro mfé rsé rjning

Grunder

Olika batterityper

SatelLite anvéinder endast ett sk. 1,5V Pen Light batteri (14*50 mm).
Detta dr mycket vanligt och finns att kopa 6verallt till en ringa kostnad.

Typ IEC LR6 dr alkalisk med hog kapacitet och rekommenderas.

Observera dock att dven alkaliska batterier har olika kapacitet, vissa
billiga typer har endast ca 1800 mAh kapacitet. Forsok vilja en
batterityp motsvarande nagon av nedan angivna typer.

Vi rekommenderar:
Duracell MN1500 med kapacitet 2700 mAh
Varta 4006 med kapacitet 2500 mAh

Vanliga torrbatterier typ IEC R6 kan ocksa anvindas men ger mindre &n
halva livslingden mot de alkaliska. Vi avrader fran anviandning av
brunstensbatterier pa grund av deras daliga livslingd.

Aven NiCd batterier finns i denna storlek men vi avrider frin dessa
dels p.g.a. miljoskél men dven pa grund av deras daliga kapacitet och
hoga kostnad.

Berii kning av batterilivsld ngd

Mitecs program WinSat, WinLog och Monitor anvénds for
programmering av SatelLite.

I samband med detta anger man vilken kapacitet som finns i det batteri
som man valt. Om batteriet 4r nytt anges den aktuella kapaciteten. Ar
det begagnat maste kvarvarande kapacitet uppskattas.

Programmet gor sedan en berdkning pa forvintad livsldngd baserat pa
hur instrumentet stélls in och anger denna i dagar. Berdkningen
forutsitter att kapaciteten inte sjunker t.ex. pa grund av lag temperatur

Notera att angiven kapacitet giller vid rumstemperatur. Vid 1aga
temperaturer sjunker kapaciteten. Detta giller sérskilt
brunstensbatterier som &dr direkt olampliga att anvéndas vid
minusgrader.

Vid en omprogrammering av instrumentet kommer programmet ihag
den forbrukade kapaciteten i batteriet och tar hdnsyn till denna vid ny
berédkning.

Om batteriet tas ur forsvinner denna information och man far sjilv
uppskatta hur mycket som dr kvar. Programmet uppticker automatiskt
att batteriet varit ur och larmar for detta.

Om batteriet skulle ta slut under pigdende mitning kommer inte
métdata lagrade i minnet att forloras utan kan ldsas ur nir ett nytt batteri
installerats.

12 mitec Satellite



Grunder

Givare

Givare

Inbyggd temperaturgivare i SatelLite-T

SatelLite-T dr endast avsedd f6r temperaturméitningar. Den har déarfor
en inbyggd givare i instrumentets lock.

Denna kan dock enkelt tas loss och dé den dr forsedd med en 2 dm lang
kabel kan mitning utforas i tringre utrymmen om instrumentet inte far
plats.

Givaren dr monterad i en skyddshylsa som kan enkelt snidppas loss med
en skruvmejsel under dess krage.

Givaren dr en sk. utbytbar termistorgivare. Denna har en mycket god
initialtolerans vilken &r grunden for instrumentets goda noggrannhet.

Tre mitomréden

SatelLite-T har delat in givarens mdtomrade i tre delar. Rétt matomrade
viljs automatiskt. Detta innebér i praktiken att ett mycket brett
mitomrade kan hanteras med ett och samma instrument. (Andra
liknande produkter av frimmande tillverkning har ett begrénsat
mitomrade och flera apparater maste anvindas for hog, mellan och 1ag-
omréadet).

Individuell kalibrering

Genom en speciell sk. A/D-omvandlingsteknik har mycket god
noggrannhet kunnat uppnas. Vidare sa erhalls en stor upplosning, t.ex. i
intervallet 10-40 °C dr denna sa lag som tre 1/100-dels grader.

Varje instrument kalibreras individuellt i sex punkter. Tva for varje
mitomrade. Kalibreringen utfors med en resistansnormal sparbar till
internationella normaler.

mitec Satellite

13



Start av instrumentet

Grunder

Start av instrumentet

Efter att batteriet anslutits ar instrumentet klart att tas i bruk. SatelLite
har i viloldge mycket 14g stromférbrukning och saknar darfor
strombrytare.

Nollsti lining efter batteribyte

Efter att matningsspédnning anslutits till SatelLite utférs en automatisk
nollstillning. Detta kvitteras med tre blinkningar i lysdioden.

Instrumentet &r nu klart for att borja anvindas men forst maste vissa
instédllningar utféras med hjélp av PC programmet.

Lis vidare under ”Handhavande” nedan.

14 mitec Satellite



Handhavande Instd llningar och avld sningar

Handhavande

Instii liningar och avldisningar

Komplett serie av PC program

Alla instédllningar och avlidsningar pa SatelLite utfors fran PC. Mitec
tillhandahaller tre olika program.

WinSat ir speciellt gjort bara for SatelLite och innehaller bara
grundliggande funktioner.

WinLog dr Mitecs standardprogram for kommunikation, analys och
berdkning och kan anvéndas till alla Mitecs dataloggrar.

Mitec Monitor ir det mest avancerade programmet med bl.a. XY -
diagram makrofunktioner, modem kommunikation mm.

Alla programmen #r pa svenska med svenska bruksanvisningar och med
support fran Mitec.

Nedan visas bara de funktioner i programmen som berdr SatelLite vid
instédllning och kontroll. Se vidare i respektive programs bruksanvisning
hur mitdata analyseras.

Allméi nt om instii lining med programmen

Programmen har nagot olika metoder for ”Setup” men funktionerna ser
lika ut nér de startats upp. Nedan introduceras de gemensamma delarna.

Se lidngre fram i denna bruksanvisning om installation av WinSat
programmet.

SatelLite Setup
Den forsta rutan som visas ger tva val, Status och Programmering.

Status anvinds for att visa hur instrumentet ar instillt och vad som sker
medan Prog anviinds for att utfora instéllningar i instrumenten.

Valfri kommunikationsport kan anvindas.

= Satell ite

Seneport: |COM1 E
Anslut SatelLite till installd serieport
och tiyck pa knappen for onskad

funkbion.

mitec Satellite 15



Instd llningar och avld sningar

Handhavande

Status, allmd nt

Niér knappen ”STATUS” trycks in visas information om hur
instrumentet &r instillt och hur det arbetar.

Se vidare i kapitlet ”Kontroll av aktivitet”.

Programmering, allmdnt
Om man istillet viljer "PROG” visas nedanstaende dialogruta.

Ytterligare funktioner nas genom att trycka in ’AVANCERAT”
knappen.

Onskade instillningar kan nu utféras. Se vidare nedan for nirmare beskrivning.

16 mitec Satellite



Handhavande Sta ” in dafum & ﬁd

Stiill in datum & tid

Klockan &r en av dataloggerns viktigaste delar. Kvartskristallklockan i
SatelLite har ar, ménad, dag, timme, minut och sekund.

Klockan avlises och stills in fran PC-programmet.

Satellite Setup

Under denna funktion utfors alla instdllningar. Varje gang en ny
instédllning utfors stills dven klockan in.

Programmet liiser PC:ns aktuella tid och laddar ner till SatelLite.
Se dérfor till att PC-klockan gar riitt!

KLOCKAN

Klockan ar styrd av en kvartskristall och har noggrannhet som ett vanligt armbandsur dvs. felvisningen ar fran nagra
sekunder till ca 1 minut per méanad.

mitec Satellite 17



Vi lj registreringsintervall

Handhavande

Viilj registreringsintervall

Registreringsintervall (lagringsintervall) &r den tid som forflyter mellan
tva lagringar av mitvirden i loggerns minne.

Vi lj registreringsintervall
e Vilj SatelLite Setup

e Tryck in Prog knappen.

Programmeringsrutan (se ovan) visas.

Begiztreringsintervall: m

Vilj registreringsintervall fran skroll-listen.

Avsluta instiillningen

Avsluta med att trycka pA PROGRAMMERA eller gor ytterligare
instédllningar i AVANCERAT menyn. Vilj antal médtningar fér en
registrering.

Vad iir registreringsintervall

Principen for en datalogger (mitvirdesinsamlare) &r att den automatiskt
g0r mitningar och lagrar i sitt minne for senare avldsning.

En grundldggande funktion 4r registreringsintervallet vilket 4r tiden
mellan tva lagringar i minnet. (Jamfor med pappershastigheten pa en
linjeskrivare).

Nedanstaende tabell visar vilka registreringsintervall som finns.

Intervall Intervall Intervall
0,25s 1min 1h
0,50s 2min 2h

1s 5min 4h

2s 10min 6h

5s 15min 8h

10s 30min 12h

15s -- 24h

30s

18 mitec Satellite



Handhavande Vi lj registreringsintervall

Hur utfo rs en registrering

Det virde som registreras dr medelvirdet av ett antal métningar. Hur
manga métningar som gors kan viljas vid programmeringen.
Alternativen framgar av skroll-listen i programmeringsrutan.

Vilket intervall skall viljas
Tva faktorer bestimmer huvudsakligen vilket intervall som skall viiljas.

Tidskonstanten pa processen dvs. hur snabbt insignalen varierar dr
den viktigaste. For att fa en nagorlunda representativ bild av signalens
variationer skall man se till att minst tva lagringar per period sker.
Periodtid definieras som tiden mellan t.ex. tvd max.-virden (eller min.-
vérden) i en varierande signal.

Tillgingligt minne har naturligtvis stor betydelse. Vid varje métning
maste ett 6verslag pa tiden for att fylla minnet goras.

Hur lagras data i minnet

SatelLite har normalt plats for ca 5000 mitvédrden och kan byggas ut till
20 000 virden.

Nér minnet blir fullt kan det dldsta vérdet kastas bort och erséttas med
ett nytt (normaltillstand) eller s kan métning stoppas. Hur detta sker
bestdms vid programmeringen. Se kapitlet "Automatisk stopp av
méitning".

Ndr blir minnet fullt

Faktorer som paverkar detta dr (forutom minnesstorlek),
registreringsintervallet.

OBSERVERA tillgédngligt minne &r inte exakt 5000 védrden utan
tillgéngligt utrymme varierar ndgot beroende pa instidllningar.

Tabellerna nedan visar den tid det tar innan minnet fylls. Med minnesstorlek 20 000 kommer tiden i tabellerna att 4-
dubblas.

Intervall Tid innan Intervall Tid innan Intervall Tid innan
minnet fylls minnet fylls minnet fylls

0,25s 20 min 1min 3 dygn 1h 199 dygn
0,50s 40 min 2min 7 dygn 2h 398 dygn

1s 80 min 5min 17 dygn 4h 796 dygn

2s 3h 10min 33 dygn 6h 1194 dygn
5s 7h 15min 50 dygn 8h 1592 dygn
10s 13 h 30min 99 dygn 12h 2386 dygn
15s 20 h -- -- 24h 4773 dygn
30s 40 h -- - -- --

mitec Satellite 19



Val av md tfrekvens

Handhavande

Val av mdtfrekvens

Vi lj antal mdtningar per registrering

I SatelLite kan man vilja hur manga métningar som skall
utforas for varje registrering. Det virde som lagras
(registreras) dr medelvirdet av métningarna.

e Vilj SatelLite Setup

e Tryck in Prog knappen.

Programmeringsrutan (se ovan) visas.

Matmingar per registrenng: E

Vilj mitintervall fran skroll-listen.

Avsluta instii liningen

Avsluta med att trycka pA PROGRAMMERA eller gor
ytterligare instéillningar i AVANCERAT menyn. Vilj
antal mitningar for en registrering.

Matfrekvens anger hur ofta méatning skall ske. En registrering (lagring av data i minnet) bestar av medelvardet av ett

antal matningar. Antalet kan valjas fritt.
Tabellen nedan visar vilka alternativ som finns.

Intervall Matningar Intervall Méatningar
[Iregistrering Iregistrering

0,25s 1 1min 1-240

0,50s 1-2 2min 1-240

1s 1-4 5min 1-150

2s 1-8 10min 2-150

5s 1-20 15min 2-225

10s 1-40 30min 4-225

15s 1-60 - -

30s 1-120 - --

20 mitec Satellite

Intervall

1h
2h
4h
6h
8h
12h
24h

Matningar
Iregistrering
8-125
15-240
30-240
30-240
60-240
90-240
180-240



Handhavande Starta och stoppa manuellt

Starta och stoppa manvellt

Nir instdllningar i foregdende kapitel 4r klara kan
mitvirdesinsamlingen startas. Detta kan goras bade automatiskt och
manuellt. Nedan beskrivs manuell start/stopp.

Starta métning omedelbart

Miitning kan startas i samband med att programmering av instrumentet
utfors.

e Vilj SatelLite Setup

e Tryck in Prog knappen.

Programmeringsrutan (se ovan) visas.

e Tryck in AVANCERAT knappen.

Dialogrutan utokas. I denna finns ett avsnitt om startvillkor.

[~ Startvillkor

) Tidsstart D atum: | |

Tid: | |

Vilj alternativet ”Omedelbart” for att starta médtningen i samband med
programmeringen.

mitec Satellite 21



Starta och stoppa loggning pd villkor Handhavande

Stoppa md tning omedelbart

Mitningen fortgar tills nista programmeringstillfille (om inte
automatstopp valts).

Ovanstiende dialogruta visas om man forsdker programmera en
SatelLite nédr métning pagar.

Tryck ”Ja” for att stoppa métningen och ”Nej” for att fortsétta loggning
utan avbrott.

Start och stopp kan &ven ske automatiskt vid viss tidpunkt. Se vidare i kapitlen "Automatisk start av matning" och
"Automatisk stopp av métning".

OBS. Vid omprogrammering raderas all tidigare insamlad information. Detta ar det enda tillféllet da minnet téms.

Starta och stoppa loggning pd villkor

Forutom manuellt kan métning med SatelLite dven startas pa villkor
eller vid en viss tidpunkt.

Loggning kan stoppas nir minnet blir fullt eller vid en viss tidpunkt.

22 mitec Satellite



Handhavande Starta och stoppa loggning pd villkor

Starta vid viss tidpunkt
e Vilj SatelLite Setup

e Tryck in Prog knappen.

Programmeringsrutan (se ovan) visas.

e Tryck in AVANCERAT knappen.

I dialogrutan for programmering finns en ruta som
innehaller startvillkor.

[~ Startvillkor
{_} Dmedelbart

Datum: |1996-07-02 |

Tid: |00.00.00 |

Vilj alternativet “Tidsstart” och fyll i datum och klockslag som
loggning skall startas.

Avsluta instiiliningen och aktivera start

Nir 6nskade villkor valts och instédllningen dr klar avslutas denna
genom att trycka pA PROGRAMMERA knappen i dialogrutan.

Observera att ndar automatstart har aktiverats visas "Borjan" vid Status-
kontroll tills dess att startvillkoret dr uppfyllt och registrering paborjas.

Direfter visas texten "Pagar".

Start pa viss tidpunkt &r anvandbart i olika felséknings-sammanhang. Tidsstart anvands ocksa nar man vill
synkronisera flera olika matinstrument och f& matvarden p4 samma tidpunkter.

Matning fortgar kontinuerligt efter start tills eventuellt stoppvillkor uppfylls eller matningen stoppas manuellt.

OBS nar start har beordrats men villkoret &nnu ej uppfyllts, visas under en tid
Borjan i vid Status kontroll.

Detta innebar att matning har pabdrjats men att startvillkoret inte ar uppfyllt. Nar
startvillkoret uppfyllts visas Pagar i displayen och lagring i minnet borjar.

Registrering kommer sedan att fortga till automatisk eller manuell stopp beordras.

mitec Satellite 23



Starta och stoppa loggning pd villkor

Handhavande

Stoppa vid viss tidpunkt
e Vilj SatelLite Setup

e Tryck in Prog knappen.

Programmeringsrutan (se ovan) visas.

e Tryck in AVANCERAT knappen.

I dialogrutan for programmering finns en ruta som
innehéller stoppvillkor.

~ Stopprillkor
O Inget stopp
 Minnet Fullt

@ Tidsstopp!  Datum: [1996-07-03 |

Tid: [00.00.00 |

Vilj alternativet "Tidsstopp” och fyll i datum och klockslag som
loggning skall stoppa.

Stoppa om minnet fullt

I rutan for stoppvillkor kan alternativet som alternativ till
Tidsstopp, ”Minnet fullt” viljas.

™ Stoppyillkor
2 Inget stopp

.................................

O Tidsstopp D atum: | |

Tid: | |

Avsluta insti llningen och aktivera start

Niér onskade villkor valts och instédllningen dr klar avslutas denna
genom att trycka pA PROGRAMMERA knappen i dialogrutan.

24 mitec Satellite



Handhavande

Kontroll av aktivitet

Kontroll av aktivitet

Lysdiod pd SatelLite

Bakom datorkontakten sitter en gron lysdiod. Denna blinkar var 4:e
sekund nér instrumentet loggar normalt. Vid nollstélllning blinkar

dioden 3 ggr.

Hur arbetar instrumentet

For att man snabbt skall fa en uppfattning om vad som sker och hur
instrumentet arbetar finns i Mitecs program funktionen STATUS.

Denna ligger under menyvalet “SatelLite Setup”.

Satellite Setup

Den forsta rutan som visas ger tva val, Status och Programmering.

Status anvinds for att visa hur instrumentet ar instéllt och vad som
sker. Valfri kommunikationsport kan anvindas.

Prog beskrivs pa annan plats.

Satell ite

Seneport: E

funkbion.

Anslut SatelLite till installd serieport
och tiyck pa knappen for onskad

Status

Naér ”Status” knappen trycks in ldses information lagrad i SatelLite ut

och visas. Forst visas nedanstdende sammanfattande ruta.

Satell ite Status

[ Information

Logger:

Loggning:
Signaltyp:

Antal registreringar:
Kwar i batteriet:
Aktuell bd:

SAT-T #1003
Stoppad

Temp ['C]

1420 av 4773

2506 mAh [320 dygn]
1996-07-01 22.01.59

| wiap |

| Avancerats > I

mitec Satellite

25



Kontroll av aktivitet Handhavande

Genom att trycka pa knappen ”AVANCERAT” erhélls ytterligare
information:

Status “Information”

Logger: Visar typ av instrument samt serienummer. Varje instrument har ett unikt serienummer som det tilldelats vid
tillverkningen.

Loggning: Visar vilken aktivitet som pagar. Detta kan vara Stopp, Bérjan eller Pagar. Se nedan for férklaring.
Signaltyp: Visar vilken insignal som loggern har.

Antal registreringar: Férutom antal i minnet sa visas aven hur stort minne som finns tillgangligt totalt. Anm. 1.
Kvar i batteriet: En berdkning gérs av hur mycket kapacitet som férbrukats. Anm. 2.

Aktuell tid: Visar klockan i loggern nar statusknappen trycktes in (+ 3 sekunder).

Status “Programmering”

Utférd: Datum och tid fér programmeringen.

Startvillkor: Installt startvillkor.

Stoppvillkor: Instéllt stoppvillkor

Intervall: Registreringsintervall. Inom parantes visas tiden mellan métningarna (méatintervallet).

Status “Logger”

Version: Versionsnummer pd instrumentet.
Tillverkningsdatum: Datum da instrumentets programvara programmerades in.

Status “Batteri”

Angiven batterikapacitet: Den siffra p4 kapacitet som lades in av operatdren vid batteribyte. Anm. 3.

Tid sedan batteribyte: Tid sedan senaste avbrott i spanningsférsérjningen med paféljande ny angivelse av
kapaciteten. ( | praktiken tid som gatt sedan batteriet sattes in).

Drifttid sedan batteribyte: Tid som instrumentet anvants fér loggning, dvs. aktiv drift. Anm 4.

Status “Loggning”
Aldsta: Tidpunkt fér den &ldsta registreringen som fanns lagrad i minnet vid statusbegaran.
Senaste: Tidpunkt fér den yngsta (senaste) registreringen som fanns lagrad i minnet vid statusbegéaran.

26 mitec Satellite



Handhavande Kontroll av aktivitet

Tabellen nedan férklarar statusinformationen i rutan ”Information / Loggning”.

STOPP Ingen registrering pagar. Minnet innehaller PAGAR Innebér att startvillkoret har uppfylits och att
information som samlades in forra matning pagar. Detta ar det normala
matperioden. (Eller &r tomt om ingen tillstandet fér loggning.

matning utférts sedan nollstélining)

BORJAN Detta innebar att man valt att starta pa yttre
villkor. Métstart har beordrats men
startvillkoret har &nnu inte uppfylits.

Anm.1

Minnesatgang. Notera att om siffran for antal registreringar och tillgangligt minne ar lika stor betyder det att minnet ar
fullt. Loggning kan mycket val fortfarande paga beroende pa vilket stoppvillkor man valt.

Anm. 2.

Kvar i batteriet. Denna berakning utgar fran den kapacitet som angetts av anvandaren vid programmeringen. OBS!
Berékningen baseras pa typisk stromférbrukning och &r ej exakt. SatelLite kommer ihdg hur mycket av det installerade
batteriet som férbrukats och tar ej hansyn till om en ny batterikapacitet anges. Om kapaciteten skall &ndras méaste
batteriet tas ur och installeras igen.

Anm. 3.

Batterikapacitet. SatelLite upptéacker om spanningen kopplats bort och larmar vid nésta programmeringstillfalle.
Anvéndaren anger da en siffra pa kapacitet pa det batteri som just installerats. Kapaciteten skall anges i samband
med installation av batteriet. Denna siffra anvands av SatelLite tills batteriet tas ur och installeras igen.

Lés i kapitlet "Grunder” om stromférsoérjning.

Anm. 4.

Drifttid. Denna tid &r summan av den tid som instrumentet anvénts fér loggning, dvs. méatning har pagatt. Stand-by
med stoppad loggning réknas ej in. Drifttids rdknaren nollstalls nar batteriet byts (nar ny kapacitet anges).

mitec Satellite 27



0 verfo r md tresultatet till dator Handhavande

0 verfo r mitresultatet till dator

Information fran SatelLite kan enkelt 6verforas till dator for vidare
bearbetning.

Overféringen sker med seriell kommunikation via RS232. Inga
instédllningar behover normalt goras pa SatelLite och dverforingen
startas och styrs helt fran PC.

Anslut datorn

Anslutning till persondator sker med en sladd forsedd med lampliga
kontaktdon.

Som tillbehor till IBM PC och kompatibler lagerférs LPC-7 vilken kan
anvindas béde till 25 och 9-poliga kontaktdon i PC.

Sladden ansluts till det 4-poliga modularkontakten pa SatelLite och till
en ledig COM: port pa PC:n.

OBS! kontrollera att inget annat program, t.ex. musen, anvinder

COM porten pa PC:n!
TXD 3 RXD
RXD 2 TXD
CTS 20 DTR
Gnd 7 Gnd
SatelLite PC 25-pol kontakt
kontakt

Sladd LPC-7

Vid uppstart av SatelLite erhalls normal instillning pa serieporten
vilken dr 9600 baud, 8 bitar, 1 stop-bit, ingen paritet. WinSat och
WinLog anpassas automatisk till detta.

Liis ut mdtdata

Utldsning av mitdata skiljer sig nagot mellan programmen. SatelLite
hanteras pa samma sitt som Mitecs andra produkter i handhavandet vid
utldsningen.

Data lagras pa samma sitt och méitdata fran SatelLite kan vid
presentation och berikning blandas med data fran t.ex. AT40 eller
andra loggrar.

Se bruksanvisning for respektive program!

OVERFORINGSHASTIGHET

Datadverféringenshastighet har sorten baud vilket kan dversattas som bits/sekund. Ett tecken bestar av 10 bitar. Med
hastigheten 9600 baud kommer alltsa 960 tecken per sekund att dverféras vilket i SatelLite innebar 500-700
matvarden per sekund. | praktiken &r hastigheten lagre p.g.a. styrtecken mm.

28 mitec Satellite



Handhavande O verfo r md tresultatet till dator

Program i dator

For att ta mot information fran SatelLite erfordras ett program som kan
kommunicera med sa kallade binirtal.

Som tillbehor till SatelLite finns programmet WinSat. Detta kan
anvindas for overforing av data till PC for enkel presentation eller for
overforing till kalkylprogram typ Excel eller Lotus 1-2-3.

Mitec tillhandahéller dven kompletta kommunikations och
analysprogram for Windows. Mitec WinLog ér ett kraftfullt program
for kommunikation, datalagring, berdkning och presentation.

Mitec Monitor &r en utdkad variant av WinLog och har dven
automatisk kommunikation via modem.

WinSat liksom Monitor och WinLog kraver Windows 3.1 samt minst
386-PC med 4 Mbit minne.

mitec Satellite 29



Serie och revisionsnummer

Handhavande

Serie och revisionsnummer

Med hjélp av Status funktionen kan instrument typ och serienummer
avldsas.

Dessutom finns plats for instrumentets nummer pa etiketten pa
instrumentets gavel. Kontrollera serienummret med “Status” funktionen
i programmet och skriv detta pa etiketten med en kulspetspenna.

Kalibrering

Individuell kalibrering

Genom en speciell sk. A/D-omvandlingsteknik har mycket god
noggrannhet kunnat uppnas. Vidare sa erhalls en stor upplosning, t.ex. i
intervallet 10-40 °C dr denna sa 1ag som tre 1/100-dels grader.

Vid tillverkningen kalibreras varje instrument individuellt i sex punkter,
tva for varje miatomrade. Kalibreringen utférs med en resistansnormal
sparbar till internationella normaler.

30 mitec Satellite



Handhavande WinSuf infr OdUkﬁOﬂ

WinSat introduktion

Allmd nt om WinSat
WinSat &r ett program i samma serie som Mitec Monitor och WinLog.

WinSat kan bara anvindas till Mitecs SatelLite serie, medan de andra
programmen dven anvinds for Mitecs Ovriga instrument.

Installera
Stoppa in disketten i A:

e Viilj ”Kor” i programhanterarens ”Arkiv’ meny.

e Skriv A:\install

Programmet installeras nu automatiskt. Svara pa fragorna
dir det behovs. En programgrupp Mitec WinSat skapas.

Starta programmet

Dubbelklicka pa SatelLite ikonen. Nu skall programmet starta och visa
vilkomstbilden.

Overst visas menyn enligt nedan.

=| Mitec WinSat
Arkiv  Alternativ 2

ZI] 2l «21x1z] EE] 2]

Programmets funktion

Programmet dr mycket enkelt att anvinda och har gjorts
sjélvinstruerande”. Handhavande pa WinSat beskrivs enbart i
programmets hjilptext. Denna finns under ”?”” pa menyn.

Snabbstart

Klicka pa ”Arkiv” och vilj ”Setup”. Gor hér de instédllningar som
behovs for att starta SatelLite. Se tidigare avsnitt i denna
bruksanvisning.

Samla in mitdata under ”Arkiv”’ och “Insamling”.

Diagram skapas automatiskt nér insamling dr klar.

mitec Satellite 31



WinSat introduktion

Struktur
Mitning utfors pa ett Objekt. Objektets namn matas in vid insamling.

Meiitdata hittas sedan under objektnamnet nir man viljer “Oppna” och
ett diagram visas.

I WinSat ér alltsd en métning och ett diagram samma sak. Observera att
det gar att "fylla pa” ytterligare mitdata till ett objekt som redan finns.

Mitdata lagras pa samma format som Mitecs andra program Monitor
och WinLog och kan flyttas till dessa.

Analys

Miitdata visade i diagrammet kan studeras med hjilp av de olika
verktygen.

Stéll cursorn i diagrammet och klicka pa hoger musknapp. Prova!

Prova ocksa att zooma med hjilp av flex-axlarna. Peka pa ett virde pa
tids eller Y-axeln och dra ivig virdet till en ny plats. Klart!

I menyn finns skroll pilar E zoom knappar .

]
Dessutom en knapp som aterstiller allt.

Skriv ut diagrammet eller exportera till klippbordet med knapparna

ElEl

Berdkningar kan inte utforas i WinSat. Anvind Mitec WinLog eller
Monitor som har ett avancerat och littanvint formelsprak inbyggt.

2
Prova igenom programmets funktioner och sok i hjédlptexten. .

32 mitec Satellite

Handhavande



Kompletterande information

Vad dr en Datalogger?

Kompletterande information

Vad dir en Datalogger?

Datalogger dr som manga andra tekniska termer
ett anglosaxiskt ldneord. Logg kommer fran
marintermen anteckna underforstatt i loggbok,
dvs fora 16pande noggranna anteckningar.

Med datalogger menas da naturligtvis Iopande
"anteckningar" av métdata i ndgot massminne.

Vi foredrar uttrycket mditvardesinsamlare, men
mer internationellt dr naturligtvis datalogger.

Mitec introducerade den forsta dataloggern pa
marknaden 1984. Det var den 4-kanaliga loggern
MTM20 som vi kallade TEMP-recorder. Ganska
snabbt kom vi med systerinstrumentet PULS-
recordern PM20. Nista generation var
ANALOG-recorder AT30 och nu dr vi inne pa
tredje generationen, UNIVERSAL-recorder
SatelLite och AT31.

Vara produktnamn har bildat skola. Titta t.ex. i
"Ingenjorens Inkopsbok" (Ekonomisk Litteratur
AB) under "Recorder” dir véra produktnamn har
blivit rubriker i produktregistret. Vi tackar.

Dataloggern 4r ju nu inte ndgon ny uppfinning.
Man kan hitta gamla litteraturreferenser t.ex.
"Airborne recorder and Computer Speed flight-
test Data Processing System" fran 1958.

I takt med att halvledarindustrin utvecklades
introducerades allt bittre loggrar.
Mikroprocessorn spelar hér en avgorande roll.

Det verkliga genombrottet kom dock forst i
borjan pa 90-talet da loggern som begrepp fatt
allmén acceptans.

Hur fungerar den?

Principen ér ganska enkel. Huvuddelarna i en
moden logger dr mikroprocessor, halvledarminne
och analog/digital omvandlare.

En givare ger en analog signal t.ex. 4-20mA.
Mikroprocessorn som har en inbyggd klocka styr
forloppet. Med ett instéllbart tidsintervall ldses
givaren av, och mitvérdet lagras i minnet.

Sa smaningom har den samlat in en miangd
métvirden som bildar en tidsserie. Tidsserien
kan sedan skrivas ut som en kurva pa en skrivare
eller pa en bildskdrm.

Moderna dataloggrar dr naturligtvis ganska
sofistikerade och har olika mojligheter att
behandla informationen. Nedan finns nagra
vanliga begrepp beskrivna.

Minne ir naturligtvis visentligt. Vanliga
storlekar ar ca 1000 vérden upp till flera 100 000.
Minnen finns med inbyggt batteri som inte tappar
sina data vid spdnningsbortfall.

Mitkanaler anger hur manga givare som kan
anslutas samtidigt. Handburna professionella
loggrar har i allmédnhet 2 till 8 kanaler.

Ingangstyp anger vilken typ av givare som kan
anslutas. De flesta kan mita temperatur eller en
spanningssignal tex 0-10V. Till mer avancerade
loggrar kan olika typer av givare kan anslutas.

Registreringsintervall ir tiden mellan tva
lagringar i minnet. Den brukar vara instéllbar i
olika steg mellan 1s och 1 dygn.
Registreringsintervallet bestimmer hur snabba
forlopp man kan méta pa. En tumregel 4r att ha
minst tva registreringar per period pa
matsignalen.

Mitintervall #r tiden mellan tva métningar. De
modernaste loggrarna miter flera ganger per
registrering for att i ett noggrannare virde.
Mitintervallet kan vara stéllbart.

Klocka maste finnas. En modern logger har ett
kalender ur (kristallklocka) med datum och
klockslag.

Startvillkor ir det villkor som behdvs for att
métning skall starta och data lagras i minnet. Det
kan vara manuell start, start pa tid eller pa yttre
villkor (t.ex. nédr en temperatur 6verskrids).

Stoppvillkor bestimmer nir métning skall
stoppas. Kan vara manuell, pa tid, yttre villkor
eller ndr minnet blir fullt.

Lagringsvillkor kan stillas in pé en del loggrar.
Man kan t.ex. vilja att lagra bara medelvirdet
under en registrering eller flera virden t.ex. min,
medel och max.

mitec Satellite 33



Vad dr en Datalogger?

Kompletterande information

Hur tar man hand om métdata?

Insamlade métvirden lagras i digital form som
dataord. For att tillgodogora sig informationen
maste den forst bearbetas.

Aldre loggrar n6jde sig med att skriva ut
informationen som siffervirden pa skrivare. Det
blev hir ganska langa och otympliga tabeller som
inte gav nagon overskadlighet.

Bist dr att presentera informationen i grafisk
form som en kurva. Vissa dataloggrar kan direkt
rita kurvor pé en skrivare eller en plotter vilket
kan vara bra om man ngjer sig med obearbetade
data.

Det vanligaste sittet dr att Overfora
informationen till en PC for analys i nagot
program.

De storsta fordelarna med detta &r att
informationen da kan lagras pé ett magnetmedia
for senare analys samt att analysarbetet
underlittas d& man har tillgang till datorns
berdknings och presentations-kapacitet.

Moderna persondatorer med Windows har
mojliggjort en mycket rationell hantering i och
med det grafiska grinssnittet med mus som
pekdon.

Vad b6 r man tiinka pé.

Man bor naturligtvis se till s4 man far ett
instrument som motsvarar den arbetssituation
som man har, dvs. den skall vara "tillrackligt

bra".

Utforande

Man maste forst avgora om instrumentet skall
vara bérbart eller fast installerad. For
faltmétningar stélls krav pa 1ag vikt och
batteridrift.

Vissa leverantorer anvinder PC dven 1 filt. Tank
pa att PC:n ir stoldbegirlig och inte bor 1amnas!

Vissa billiga loggrar &r utforda som "svarta
lador" utan knappar och display. Man blir hir
helt beroende av PC:n for instillningar och
kontroll av drift, 4ven i filt. Dessa loggrar har i
ofta fast inbyggt batteri och instrumentet kastas
bort nér batteriet tar slut.

Ergonomi.

Tyvirr har branschen tenderat att bli mycket
"high-tech"-inspirerade. Manga instrument dr
svaroverskadliga och har en mingd knappar for
olika funktioner. Vilj ett instrument med logisk
uppbyggnad. Det bor ha en display med
bokstdver och tecken samt nagra tydligt mérkta
knappar.

Utbyggnad.

Kontrollera ocksa hur man bir sig at for att
ansluta givare av olika typ och bygga ut
utrustningen. En del instrument dr konstruerade
endast for vissa typer av givare. Skall andra
givare anslutas maste man da kopa ett nytt
instrument eller kopa till sdrskilda kretskort.

Batterilivslingd.

Viktigt ar att kontrollera stromférbrukningen. En
modern batteridriven logger skall i vila inte dra
mer dn 0,1 mA. Vid métning kan den dock dra
betydlig mer ca 30-40 mA. Observera att korta
registreringsintervall (1s-30s) okar forbrukningen
markant.

Insignaler.

Maximal flexibilitet far man om man viljer ett
instrument med universalingangar. Till dessa kan
olika givartyper anslutas direkt med lamplig
kabel och inkoppling.

Till en del loggrar krévs yttre signalomvandlare
for att anpassa givare. Téank pa att dessa i
allménhet drar mycket strom och dessutom tar de
plats.

En viktig aspekt dr spinningsmatning av givare.
Det blir 1 allménhet en del trassel med kablar om
man sjdlv maste arrangera yttre matning. Bra
loggrar har inbyggd matning direkt via
givarkabeln.

Se upp med stromforbrukningen hir! Tex. en
fuktmitprobe drar ur ett 9V batteri pa 1 dygn om
den ligger inkopplad hela tiden. Vilj en logger
som sjilv styr matningen till givaren.

Noggrannhet.

Manga skiljer inte pa uppldsning och
noggrannhet vilket faktiskt #r tva helt skilda
saker. Upplosningen anger hur "sma delar av

34 mitec Satellite



Kompletterande information

signalen som kan urskiljas. Manga tillverkare har
av kostnadsskél bara 8 bitar vilket kan ge en
upplosning pa 1/256 -del. Med ett midtomrade pa
tex. 300 °C innebér det drygt en grads
upplosning. 10-12 bitar bor kridvas (1/1000 till
1/4000 -del upplosning).

Noggrannhet anger hur bra allt fungerar
tillsammans. Den bor specificeras i
ingenjorsstorhet t.ex. °C eller i %. Krév ocksa att
leverantoren kan pavisa sparbarhet pa sin
kalibrering, dvs. han kan visa att instrumenten
mater rétt.

Minne.

Numera dr inte minnesstorlek lingre nagon
begrinsning. 25-50 000 mitvérden &r standard.
Observera dock! En del tillverkare anger
minnesstorlek i kbyte (kilobyte=1000 byte). For
att lagra ett métvirde med serids upplosning
krivs tva byte dvs. 128 kbyte ricker till 64000
maitvirden. De flesta minnen kan ocksa levereras
med skydd mot spanningsbortfall.

Bruksanvisningar.

Se till att f4 svenska bruksanvisningar.
Importerade instrument har i allmédnhet engelska
manualer vilka kan vara svara att forstd.
Kontrollera att leverantdren kan ge service!

Mitecs dataloggrar.

Mitecs dataloggrar tillverkas och konstrueras av
Mitec i Séffle. Som kund har Du alltid néra till
killan, Du kan fa rad och hjilp med métproblem.

Vi levererar instrument for fysikaliska
miétsignaler, dvs vi limnar Dig inte i sticket med
en 0-10V ingang. Vi levererar dven givaren eller
en sladd som direkt passar den givare Du har.

Faltmassighet.

Vara instrument &r tillverkade for anviandaren. Vi
lagger stor vikt vid enkelt handhavande och
flexibilitet. SatelLite, var senaste logger ar

baserad pa 10 ars tillverkning av dataloggrar for
filtbruk.

Enkelt handhavande.

Display med svensk text visar i klartext hur
instdllningar skall ske. Enkel och klar struktur pa
instédllningar och avldsningar gor att Du lar Dig
instrumentet pa forsta forsoket.

Flexibel.

Universalingangar for volt, mA, elmitare,
temperaturgivare, stromtinger, flodesmétare etc.
gor att vara instrument kan anvindas i de mest
skiftande applikationer. Utan ombyggnader eller
tillagg. Vart koncept med "smarta kablar" gor att
Du direkt ser signaltyp och sort i display, utan
programmering.

Tekniska prestanda.

Senaste teknologi pa mikroprocessorer ger oss
alla mojligheter att bygga "high-tech-julgranar".
Var langa erfarenhet har dock lart oss att teknik
inte 4r ett sjdlvindamal. Véra instrument har
"tillrdackliga" prestanda for att citera en kénd
engelsk biltillverkare.

Tror Ni oss inte? Fraga en kollega som redan har
ett Mitec instrument.

mitec Satellite 35



Temperatur - vdr vanligaste md tning

Kompletterande information

Temperatur - vdr vanligaste
md tning

Den fysikaliska parameter som kanske mest
paverkar var miljo och oss ménniskor, dr
temperaturen.

Foljaktligen méts den ocksa allra mest av alla
fysikaliska parametrar och métapplikationerna ir
dom mest skiftande. Vi miter pa material i dess
tre aggregationstillstand - fast, flytande och
gasform.

For detta kridvs métutrustning som fungerar i
dessa olika miljoer. Utrustning med rétt
utformning, noggrannhet och tillforlitlighet.

Nedan beskrivs nigra vanliga typer av givare for
temperatur samt nagra praktiska aspekter pa dess
anvindning.

Temperaturskalan

I praktisk anvdndning, i Europa, anvinds
Celcius-skalan som vi alla kénner till. Baserad pa
vattnets sméltpunkt och kokpunkt kdnns den
mycket naturlig (Att Celsius sjilv foreslog
kokpunkten till 0° och sméltpunkten till 100° 4r
en annan historia).

Sl-enheten for temperatur dr dock kelvin [K] dér
0 °C motsvarar 273.15K. -273.15 °C baseras pa
vattenets sk. trippelpunkt och kallas absoluta
nollpunkten. En differenstemperatur pa 1 K
motsvarar 1°C.

I USA anvinds i dagligt bruk enheten Farenheit
[F]

Farenheit anvinde en blandning av sn6 och
salmiak som noll-punkt och som andra fixpunkt
valde han vattnets kokpunkt. Att skalan
ddremellan fick 212 punkter hinger samman
med kvicksilvrets formaga till utvidgning.

Y[°F] = (X*9/5+32)
X[°C] = ((Y-32)*5/9)

Givare fo r praktisk anvéndning

Manga olika principer finns for métning av
temperatur. Nedan beskrivs bara givare som kan
anslutas till elektroniska utsignaler och som har
funnit en bred anvindning i praktiken.

Termoelement

Termoelementet utnyttjar principen att tva
metaller av olika sammansittning forbundna i en
punkt genererar en elektrisk spidnning
proportionell mot differenstemperaturen 6ver
metallerna. Sambandet spdnning/temperatur dr
tamligen komplext.

Termoelement utfors i praktiken som tva
isolerade tradar som forbinds i ena #nden
(métinden). I dess andra dnde monteras vanligen
ett kontaktdon speciellt avsett for dndamalet.

Ett stort antal olika typer av termoelement med
olika egenskaper forekommer. Nagra i praktisk
anvindning mycket vanliga typer dr J, K och T.
Se vidare nedan.

Typ Material Firg, kontakt Omrade °C
J Fe - Cu/Ni Svart (svart) 20 - 700

K Ni/Cr - Ni/Al ~ Gul (gron) 0-1100

T Ni - Cu/Ni Bl& (brun) -185 - 300

Termoelement kan kopas pa rulle ddr man sjélv
kan kapa till 1amplig langd och tillverka sin
givare genom att stansa eller svetsa ithop @ndarna.

Termoelement finns dven mantlade i mycket sma
dimensioner samt utférda som handprober.

Mitnoggrannheten dr mattlig, i praktiken ca +-1
°C som bist. Referenspunkten (kalla 16dstéllet)
maste mitas av det instrument som anvinds och
hir finns en stor kélla till métfel. Speciella sk.
kompensations-ledningar krivs for forlingning
av termoelement.

Kriterier for val av givare &r bl.a. mekaniskt
utférande, temperaturomrade och miljo.

Resistansgivare

Resistansgivare har en annan métprincip dn
termoelementen. I princip ar det ett motstand
vars resistans dndras proportionellt mot
temperaturen.

36 mitec Satellite



Kompletterande information

Temperatur - vdr vanligaste md tning

En klassisk givare dr uppbyggd av en metalltrad
lindad pa en isolerad kropp av glas eller keramik.
Metaller som anvénds ir t.ex. platina (Pt) och
nickel (Ni). Ofta bendmns givaren efter dess
resistans vid 0°C t.ex. Pt100 (R=100 ohm) eller
Ni1000 (R=1000 ohm).

Sambandet resistans temperatur &r vil ként
(néstan linjért) och definieras i olika DIN-normer
dir dven onoggrannhet specificeras.
Resistansgivare dr for omtaliga for att anvindas
nakna och kapslas dirfor i allménhet i olika typer
av metallror.

En mycket vanlig temperaturgivare i industriella
sammanhang dr nog Pt100. Den &r synnerligen
vélbeprovad och tillverkas i stora antal. Den
finns i ménga olika utféranden (kapslingar) for
olika anvindningsomraden. Andra fordelar dr
kind noggrannhet och langtidsstabilitet. En
nackdel med givaren dr dess laga utsignal ca 0.39
ohm/°C. Detta innebér att mitfel kan uppsta
p.g.a. resistensen i anslutningskabeln. For att 16sa
detta anvinds sk. 4-trddskoppling som eliminerar
inverkan av ledningsresistans.

Pt100 finns i olika noggrannhetsklasser.

Klass B +-0,35 °C
Klass A +-0,15°C
1/3 DIN +-0,10 °C

Noggrannheten ovan &r angiven vid 0 grader C.
Felet okar med dkande temperatur. Ytterligare
noggrannhetsklasser finns.

Pt100 har blivit industristandard och anvinds
ofta av konvention.

Termistorn

Aven termistorn #r en typ av resistansgivare. Den
dr uppbyggt av ett halvledarmaterial istéllet for
en trad. Sambanden resistans / temperatur dr
ocksa hir vil definierade och fabrikanterna anger
sambanden 1 sina specifikationer for den méngd
olika typer som marknadsfors. Sambandet 4r
olinjdrt men det orsakar inget problem med
moderna mikroprocessorbaserade instrument.

Precisionstermistorer har mycket god
noggrannhet och stabilitet. Termistorer med hog
resistans dr okénsliga for kabelarea och ldmpar
sig utmérkt for t.ex. klimatmétningar.

En annan fordel dr deras mekaniska matt. De dr
ofta utférda som en pérla med diameter ca 0,5 -

2mm. detta innebir att de blir mycket snabba
med tidskonstanter pa delar av sekunder.

Temperaturtransmitter

Transmitter betyder sindare men en bra
Oversittning dr signalomvandlare.

I industriella sammanhang finns ofta en besvérlig
elektrisk miljo med storningar fran olika
utrustningar dédrfor brukar temperaturgivare inte
anslutas med langa ledningar. Istéllet omvandlas
signalen i en transmitter till en standardsignal
varav 4-20mA torde vara den vanligaste. Denna
signal dr mycket okénslig for stérningar och
medger dven anvindning av standardiserade
ingdngar pa mitdon.

Transmittrar finns i olika utféranden for olika
givartyper och olika midtomraden. Vidare finns
olika mekaniska utféranden t.ex. for montage pa
DIN-skena, montage i midthuvud (sk. "métpuck™)
eller viggmontage.

Praktisk méitning

Temperatur mits i alla sammanhang och
foljaktligen i en méngd olika miljoer med olika
forutsittningar.

Nagra vanliga applikationer &r mditning i luft, i
slutna kdrl (innehallande gas eller vitska),
miétning pa ytor och i fasta material.

Miitning av omgivningstemperatur.

Omgivningstemperaturen paverkar oss ménniskor
i mycket stor utstrickning. Darfor dr detta kanske
den vanligaste av alla métningar.

De flesta typer av temperaturgivare kan
anvindas.

Mitomradet bor vara ca -40 till 100 °C. Givaren
bor ha en noggrannhet pé ca +-0,5 °C vilket de
flesta har. For storre noggrannhet krivs att
givaren #r kalibrerad mot en sparbar referens.

Avgorande for métresultatet 4r naturligtvis
placeringen av givaren. Ett vanligt mitfel ar
stralningspaverkan. Alla varma kroppar avger
elektromagnetisk stralning som kan orsaka
mitfel. Undvik placeringen av givare i ndrheten
av element, elektriska apparater eller andra
viarmekillor.

mitec Satellite 37



Temperatur - vdr vanligaste md tning

Kompletterande information

Utomhus skall man naturligtvis undvika
solstralning.

Aven kalla kroppar orsakar ett strilningsutbyte
(fran givaren). Inomhus kan fonsterytor vara en
orsak till mitfel, utomhus paverkar t.ex.
natthimmelen mitningen ganska avsevirt. Bést dr
att anvinda ett stralskydd for &ndamalet.

En bra givare for andamalet dr Mitecs
termistorgivare vilken maéter i intervallet -40 till
120 °C med +- 0,3 °C noggrannhet. Till denna
finns dven ett speciellt stralskydd.

Miitningar i slutna karl.

Vanliga mitapplikationer dr métning av vatten
och andra vitskor i VVS och process miljoer.

Hir anvédnds med fordel Pt100-givare med
syrafast kapsling. Dessa finns for olika
montagesitt i olika lingder och diametrar.

Vanligt forekommande &r givare med 1/2" eller
3/4" utvandig gidnga som passar i olika métfickor.

Mitomrade ar upp till ca 300 °C.

I kapslingen (médthuvudet) monteras oftast en
signalomvandlare (transmitter) med 4-20 mA
utsignal. Denna medger anvidndning av en vanlig
tva-tradskabel som kan dras langa strickor utan
risk for storningar.

Mitning pa ytor.
For métning pé plana ytor som viggar och golv

finns speciella givare. Dessa &r plana och mycket
tunna for att ge god kontakt med ytan.

En vanlig applikation dr métning utvindigt pa
rorledningar. Hir kan man med fordel anvinda
termoelement eller termistorgivare.

Man bor da tillse att materialet dr rengjort for
bista kontakt. Termiskt ledande pasta (sk.
kiselfett) bor anviandas. Vidare maste ledningen
isoleras runt miitstillet och gidrna forses med ett
stralskydd t.ex. alu-folie.

Riétt utford kan en sddan métning ge mycket god
noggrannhet.

Hogtemperaturmiitningar.

Vid mitningar dver ca 300 °C anvénds vanligen
termoelement-givare.

Dessa finns for métningar upp till ca 2500 °C.
Den allra vanligaste typen dr "K". Vid
temperaturer over ca 500 °C anvinds sk.
mantlade termoelement. Dessa &r kapslade i ett
metallror med diameter fran 1mm upp till 15mm.

Vanliga applikationer &r forbranningsprocesser,
rokgaser, mitningar pa stal-got mm.

38 mitec Satellite



Kompletterande information

Teknisk specifikation

Teknisk specifikation

ALLMANT

Antal métkanaler

Minnesstorlek

Antal métvarden

Klocka

Registreringsintervall

Matfrekvens

Matning

Batterilivslangd, typisk

Omgivningstemperatur

EU standard

INGANGAR

Typer

Ingangsval

Uppldsning

Linjérisering
Temperatur, SatelLite-T
Méatomrade
Uppldsning
Total onoggrannhet med givare
Givare tidskonstant
Kalibrering

FUNKTIONER

Start och stopp villkor

Lagringsmetod

Avlasning och instéllning

KOMMUNIKATION

Dator

Indikering

MEKANIK

Lada

Vikt

Kontaktdon

Ratt till andringar férbehalls.

Kontaktdon

4-polig kontakt

1
8k, 32k byte. 8k minne &r standard, évriga option.

4500 eller 20 000.

Kristallstyrd, datum och tid.

Pa tid: 0,25, 0,5, 1,2,5,10, 15,30sek,1,2,5,10,15,30min,1,2,4,6, 8,12,24tim

Fritt valbar fér varje registrereingsintervall

1,5V batteri LR6 (alkaliskt) eller R6 (brunsten)

1 méanad till 1 &r. (Beroende av registreringsintervall, méttid och omgivningstemperatur).
-40 till +70 °C. Ej kondens.

EN50081-1, EN50081-2, EN50082-1

Temperatur, utbytbar termistor (SatelLite-T). Snap-in montage for extern kalibrering.
Automatisk detektering.

12 bitar exklusive tecken

Automatisk

-40 till 80 °C (instrument max 70 °C, extern givare 70 till 80 °C)

0,03 till 0,1 °C

Max fel: +- 0,3 °C @ -20 till 70 °C, +- 0,4 °C @ 70 till 80 ° C och -40 till -20° C .
5-30s till 90% beroende pa lufthastighet.

Simulerad resistansgivare. Resistansnormal sparbar till internationell normal.

Installbar, tidsstart, manuell start och stopp
Medelvarde instéllbart antal méatningar per registrering.
Via PC och nagot av Mitecs program WinSat, WinLog eller Monitor.

RS232, 9600 baud. Styrkommando fran dator.
Lysdiod. En blink var 4:e sekund vid pagdende loggning.

Aluminium 60* 50*30 mm.
80g inklusive batteri
4 pol modularjontakt 4/4

Den 4-poliga kontakten anvinds for kommunikation med yttre enheter.

For anslutning av dator anvinds Mitecs kablar LPC-7. Se kapitlet om

datoranslutning ovan.

mitec Satellite 39



CE-mdi rknin g Kompletterande information

CE-md rkning
Declaration of conformity
Manufacturer: Mitec Instrument AB
Vistra Storgatan 18, P.O.Box 91,
S-66122 Siffle, Sweden
Equipment type number: SatelLite-T
Description of Equipment: Portable Data Logger
European standards: EN50081-1, EN50081-2, EN50082-1

We certify that the apparatus identified above conforms with the requirements of Council Directive
89/336/EEC as amended by Directives 91/263/EEC and 92/31/EEC.

September 9 1996
Mitec Instrument AB

Bertil Olsson
Managing Director

40 mitec Satellite



Kompletterande information Service och suppor t

Service och support

Telefon support

Mitecs produkter konstrueras och tillverkas av Mitec Instrument AB i
Siffle

Vi har fullstidndig service av utrustningen vid var fabrik. Vid eventuella
problem kontakta oss pa vart ordinarie telefonnummer 0533 16050.

Fax & E-mail
Faxnumret dr 0533 16045.
E-mail adress ir info @mitec.se.

Websida

Var hemsida finns pa http://www.mitec.se

Dir finns Demo-versioner av vara programvaror senaste probe-lista
samt olika hjdlp-program.

Gods

Utrustning som séinds in for service och kalibrering skickas, helst med
postens foretagspaket till:

Mitec Instrument AB
Vistra Storgatan 18
661 30 Siffle

Sind alltid med en foljesedel och en enkel beskrivning 6ver vad Ni vill
ha atgérdat.

mitec Satellite a1



Index Kompletterande information

42 mitec Satellite



Kompletterande information

Index

Index

A
Adress, 41

Allmin beskrivning, 7

Anslut
Batteri, 10; 11
Dator, 10; 28; 39

B
Batteri, 11
Kapacitet, 12; 27

C
CE-mirkning, 40

D

Dator, 28
Datum, 17
Diagram, 29

E
Excel, 29

G
Givare, 10; 13
Grunder, 10

H
Handhavande, 15

I

Innehall, 5

Instéllningar, 15
Mitfrekvens, 20

Registreringsintervall, 18

Start och stopp, 21

Stopp vid fyllt minne, 24
Tidsstart, 23

Tidsstopp, 24

K

Kalibrering, 30

Klocka, 17

Kompletterande information, 33
Kontaktdon, 39

Kontakter, 10

Kontroll av aktivitet, 25

L

Lotus 1-2-3, 29
Lysdiod, 25
M

Manuell start/stopp, 21
Minnesstorlek, 19
Minnet fullt, 19
Monitor, 29
Mitfrekvens, 20

N
Nollstillning, 14

P

Program i dator, 29
Excel, 29
Lotus 1-2-3, 29
MCOM, 29
Mitec Monitor, 29
Mitec WinLog, 29

mitec Satellite

R

Registreringsintervall, 18

S

Serienummer, 30
Service, 41
Setup, 15
Sladdar
Till dator, 28
Snabbstart, 9
Start, 14
Start/stopp pa villkor, 23
Status, 25
Stoppa loggning pa yttre villkor,
24
Stoppa om minnet fullt, 24
Stromforbrukning, 11
Stromforsorjning, 11
Support, 41
E-mail, 41
Fax, 41
Svagt batteri, 11

T
Teknisk specifikation, 39
Tid, 17

w
WinLog, 29
WinSat, 31

43



